
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 494 DEL 13/04/2024

OGGETTO: Determinazione  a  contrattare  per  l'appalto  del  servizio 

relativo alle analisi  delle acque presso le fonti naturali  (VIA 

DELLA BUONA ACQUA) e gli edifici pubblici non allacciati alla 

rete del civico acquedotto per n. 2 annualità - Approvazione 

del Progetto, della prenotazione di impegno di spesa e delle 

modalità di affidamento del servizio

 IL DIRIGENTE

   LUCA GENTILI / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
 2.705,05 U.1.03.02.99.999   09021.03.012780 PR 107 2026
 16.906,57 U.1.03.02.99.999   09021.03.012780 PR 240 2025
 14.201,52 U.1.03.02.99.999   09021.03.012780 PR 2623 2024

RIMESSO IN COPIA A



Ufficio Valorizzazione del Patrimonio e Politiche Ambientali Ambiente - Energia
SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL 

TERRITORIO

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399
Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 494 del 13/04/2024

OGGETTO: Determinazione  a  contrattare  per  l'appalto  del  servizio 

relativo alle analisi delle acque presso le fonti naturali (VIA 

DELLA BUONA ACQUA) e gli edifici pubblici non allacciati alla 

rete del civico acquedotto per n. 2 annualità - Approvazione 

del Progetto, della prenotazione di impegno di spesa e delle 

modalità di affidamento del servizio

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

  IL DIRIGENTE  

VISTO:
• il  vigente Documento Unico di  Programmazione (DUP) del  Comune di  Capannori  2023- -  2025 

approvato con Delib. del Consiglio Comunale n. 80 del 12/12/2023;
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 102/2024 con la quale è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O) – 2024-2026;
• la  Delib. del Consiglio Comunale n. 83 del 27/12/2023 e sue successive modifiche, con la quale è 

stato approvato il bilancio comunale Anno 2024-2026;

PREMESSO che sul territorio comunale vi sono n. 15 fonti di utilizzo pubblico ricomprese nel Progetto “Via 
della  Buona Acqua” e n.  4  immobili  pubblici  non allacciati  alla  rete  del  civico acquedotto  per  i  quali  è  
necessario procedere ad un programma di analisi delle acque mirato ad accertare che le acque utilizzate 
siano salubri, pulite, non contenere microrganismi e parassiti, ne’ altre sostanze, in quantità’ o concentrazioni 
tali da poter rappresentare un potenziale pericolo per la salute umana ai sensi del D. Lgs. 18/23;

PREMESSO che le n. 15 fonti di utilizzo pubblico ricomprese nel Progetto “Via della Buona Acqua” sono di 
seguito elencate:



1. Fonte Ravano – Castelvecchio di Compito – Via di Castelvecchio;

2. Fonte La Pollina – Ruota – Via del Monte Serra;

3. Fonte Capo di Vico – Sant’Andrea di Compito – Via del Cantiere;

4. Fonte Ponte alle Corti – Pieve di Compito – Via della Pieve;

5. Fonte l’Agostina – Pieve di Compito – Via della Pieve;

6. Fonte San Pierino – Sant’Andrea di Compito – Via di Sant’Andrea;

7. Fonte Piturnella – Massa Macinaia – Via dei Sodini;

8. Fonte Chiattino – Guamo – Via di San Quirico;

9. Fonte Al Fattore – Colognora di Compito – Via della Chiesa;

10. Fonte Pollastrini – San Martino in Colle – Via del Colle;

11. Fonte Finetti – Gragnano – Via Pesciatina;

12. Fonte Polla del Cane – Camigliano – Via del Gomberaio;

13. Fonte Perfido – San Colombano – Via del Giardinetto;

14. Marzocco – Matraia – Via di Matraia;

15. Lo Scacco – Segromigno in Monte – Via delle Ville;

PREMESSO che  gli  immobili  pubblici  ove  si  dovrà  procedere  ad  effettuare  le  analisi  chimiche  sono  i 
seguenti:

Scuola Materna – Carraia – Via di Carraia;

Scuola Elementare – Pieve San Paolo – Via Immagine dell’Osso;

Asilo Nido – Toringo – Via di Carraia;

Biblioteca Artemisia – Tassignano – Via dell’Aeroporto;

PREMESSO che  l’effettuazione  di  analisi  periodiche  costituisce  un  idoneo  strumento  per  evidenziare 
eventuali fenomeni di inquinamento delle acque destinate ad uso potabile;

PREMESSO che l’effettuazione di  controlli  analitici  per  la  verifica  della  qualità  delle  acque destinate  al 
consumo umano è disciplinato dal D. Lgs. 18/2023;

PREMESSO che  l’effettuazione  delle  analisi  delle  acque  costituisce  un  attività  specialistica  sia  per  le 
attrezzature tecniche che per  le qualificazioni  e gli  accreditamenti  di  Legge che si  debbono possedere, 
pertanto l’Amministrazione Comunale deve ricorrere a laboratori privati per effettuare tale tipo di controlli;

PREMESSO che analogo appalto di servizio in corso di esecuzione  troverà naturale scadenza nel mese di  
agosto 2024 per cui risulta necessario procedere ad appaltare il servizio in argomento al fine garantire la 
continuità del servizio;

RICORDATO che l’art. n. 17 del D.Lgs. 36/2023 prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento a  
contrattare, indicante il fine da perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di  
scelta del contraente e le ragioni che lo motivano. In particolare:

• il fine da perseguire è la verifica della salubrità, della pulizia, della concentrazione di microrganismi e 
parassiti ed altre sostanze nelle acque destinate al consumo umano ai sensi del D. Lgs. 18/23;

• l'oggetto  consiste  specificatamente  nell'affidamento  del  servizio  di  analisi  chimiche  delle  acque 
erogate dalle n. 15 fonti di  utilizzo pubblico ricomprese nel Progetto “Via della Buona Acqua” e 
presso n. 4 immobili pubblici non allacciati alla rete del civico acquedotto;

• le  clausole  essenziali  e  le  modalità  di  esecuzione  del  servizio  sono  descritte  nel  Capitolato  di  
appalto;

• le  modalità di  pagamento sono descritte nel  Capitolato di  appalto a seguito di  presentazione di  
fattura elettronica;

• il  pagamento avverrà a mezzo di bonifico su conto corrente bancario dedicato alla gestione dei 
movimenti finanziari inerenti al contratto in oggetto (ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e  
s.m.i.);



• la modalità di scelta del contraente viene individuata nella procedura di affidamento diretto ai sensi  
dell’art. 50 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023;

CONSIDERATO che il servizio in argomento dovrà essere svolto per n. 2 annualità a partire dalla data di  
affidamento e secondo un calendario di analisi trimestrali così come meglio specificato nel dettaglio negli 
elaborati progettuali;

VISTI gli elaborati progettuali inerenti il servizio di analisi delle acque presso n. 15 fonti di utilizzo pubblico  
ricomprese nel Progetto “Via della Buona Acqua” e n. 4 immobili pubblici non allacciati alla rete del civico  
acquedotto, allegati al presente atto, con i quali si quantifica in € 27.692,87 oltre IVA al 22% per € 6.092,43, 
pari ad un totale complessivo di € 33.785,31 la spesa necessaria per poter eseguire il servizio di analisi in 
argomento per n. 2 annualità;

VISTA la documentazione progettuale inerente il servizio di analisi delle acque presso n. 15 fonti di utilizzo 
pubblico ricomprese nel Progetto “Via della Buona Acqua” e n. 4 immobili pubblici non allacciati alla rete del 
civico acquedotto, costituita dai seguenti elaborati progettuali allegati al presente atto:

• Computo Metrico Estimativo del Servizio;

• Elenco Prezzi Unitari;

• Scrittura privata – Capitolato d’Appalto;

• Crono-programma dell’appalto;

RAVVISATA la necessità di approvare il progetto del servizio di analisi delle acque presso n. 15 fonti di  
utilizzo pubblico ricomprese nel Progetto “Via della Buona Acqua” e n. 4 immobili pubblici non allacciati alla 
rete del civico acquedotto per n. 2 annualità a partire dalla data di affidamento del servizio e secondo un 
calendario di analisi trimestrali così come meglio specificato nel dettaglio negli elaborati progettuali;

ATTESO che per poter finanziare il presente servizio risulta necessario procedere ad effettuare apposita 
prenotazione di impegno di spesa per la somma di relativa somma di  € 27.715,69 oltre IVA al 22% per € 
6.097,45, pari ad un totale complessivo di € 33.813,14 come di seguito specificato:

• € 14.201,52 al capitolo 12780 del bilancio 2024 pari ad 42% del totale analisi;

• € 16.906,57 al capitolo 12780 del bilancio 2025 pari ad 50% del totale;

• € 2.705,05 al capitolo 12780 del bilancio 2026 pari ad 8% del totale;

La  suddivisione  dell’importo  complessivo  è  stata  stabilità  sulla  base  del  programma annuale  di  analisi 
assumendo l’inizio del servizio con il mese di settembre 2024 (inizio del contratto di appalto):

• anno 2024 – n. 1 turno di analisi completa e n. 1 turno di analisi di routine;

• anno 2025 – n. 1 turno di analisi completa e n. 3 turno di analisi di routine;

• anno 2026 – n. 2 turno di analisi di routine;

ATTESO che la data di scadenza dell'obbligazione che si andrà ad assumere con il presente atto e con 
quelli successivi e conseguenti è stabilità presuntivamente entro come di seguito indicato:

• per 42% dell’importo del servizio al 31/12/2024;

• per 50% dell’importo del servizio al 31/12/2025;

• per 8% dell’importo del servizio al 31/12/2026;

RITENUTO che per il servizio di analisi delle acque presso n. 15 fonti di utilizzo pubblico ricomprese nel  
Progetto “Via della Buona Acqua” e n. 4 immobili pubblici non allacciati alla rete del civico acquedotto, la 
spesa pari di € 33.813,14 è da ritenersi congrua ed in linea con i prezzi di mercato;

CONSIDERATO che  si  provvederà  successivamente  ad  individuare  idoneo  operatore  economico  a  cui 
affidare il servizio di analisi delle acque presso n. 15 fonti di utilizzo pubblico ricomprese nel Progetto “Via 
della  Buona  Acqua” e  n.  4  immobili  pubblici  non  allacciati  alla  rete  del  civico  acquedotto  secondo  le 
procedure di Legge vigenti in tema di appalti di servizi e/o forniture;

ATTESO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell'articolo 
108 del Decreto Legislativo n. 36/2023;



ATTESO che l’acquisizione del codice identificativo gara (C.I.G.) di cui alla L. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. è  
rimandata alla successiva procedura di gara da svolgersi tramite la piattaforma regionale START di cui alla 
L.R 38/07 ed al D.P.G.R.T. n. 79/R del 24/12/2009;

CONSIDERATO che,  per  l'appalto  in  argomento,  il  codice  CPV  (Common  Procurement  Vocabulary)  - 
Sistema di classificazione unico per gli appalti pubblici, è il seguente:

• 90733700-1;

CONSIDERATO che quanto in argomento, per l’importo previsto del servizio, può essere appaltato ai sensi 
dell’art. 50 comma 1) del D. Lgs. 36/2023;

ATTESO che l’appalto in argomento sarà affidato nel rispetto dell’art. 49 del D. Lgs. 36/2023 (Principio di 
rotazione degli affidamenti);

CONSIDERATO che si procederà a richiedere offerta economica ad operatore qualificato per mezzo della 
piattaforma regionale START di cui alla L.R 38/07 ed al D.P.G.R.T. n. 79/R del 24/12/2009;

ATTESO che,  nell'ambito  del  procedimento  di  selezione  dell'operatore  economico  per  il  servizio  in 
argomento, si procederà a verificare l'assunzione degli obblighi sulla tracciabilità dei pagamenti da parte del 
fornitore;

RITENUTO che la programmazione dei conseguenti pagamenti dovrà avvenire nel rispetto delle regole di 
finanza pubblica previa verifica del rispetto dei vincoli del patto di stabilità fermo restando che la competenza 
gestionale dello scrivente Servizio è riferita al solo impegno di spesa e alla conseguente liquidazione;

ATTESO che, ai sensi della Delib. A.N.A.C. n. 610/2023 non è dovuto alcun tributo a favore dell'Autorità 
Nazionale Anticorruzione in quanto l’importo posto a base di gara è di importo inferiore ad € 40.000,00;

ATTESO che  la  presente  determinazione  dirigenziale  è  oggetto  di  pubblicazione  sulla  rete  internet  in 
attuazione del D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e del vigente “Piano triennale di prevenzione della corruzione e 
per la trasparenza 2022/2024” del Comune di Capannori;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Considerato che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria 
dell'Amministrazione Comunale di Capannori;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36;

VISTO l’art. 107 e 192 del D. Lgs 267/00 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1. di  approvare  il  progetto  del  servizio  di  analisi  alle  acque presso n.  15 fonti  di  utilizzo  pubblico  
ricomprese nel Progetto “Via della Buona Acqua” e n. 4 immobili pubblici non allacciati alla rete del 
civico acquedotto, per un importo stimato del servizio pari ad € 27.715,69 oltre IVA al 22% per € 
6.097,45, pari ad un totale complessivo di € 33.813,14 e per una durata del servizio di n. 2 annualità 
a partire dalla data del suo affidamento;

2. di dare atto che gli elaborati progettuali riguardanti il servizio di analisi delle acque presso n. 15 fonti  
di utilizzo pubblico ricomprese nel Progetto “Via della Buona Acqua” e n. 4 immobili pubblici non 
allacciati alla rete del civico acquedotto sono allegati al presente atto:

• Computo Metrico Estimativo del Servizio;

• Elenco Prezzi Unitari;

• Scrittura privata – Capitolato d’Appalto;

• Crono-programma dell’appalto;



3. di procedere ad effettuare la prenotazione di impegno di spesa per la somma di relativa somma di € 
27.715,69 oltre IVA al 22% per € 6.097,45, pari ad un totale complessivo di € 33.813,14 come di 
seguito specificato:

• € 14.201,52 al capitolo 12780 del bilancio 2024 pari ad 42% del totale analisi;

• € 16.906,57 al capitolo 12780 del bilancio 2025 pari ad 50% del totale;

• € 2.705,05 al capitolo 12780 del bilancio 2026 pari ad 8% del totale;

La suddivisione  dell’importo  complessivo  è  stata  stabilità  sulla  base  del  programma annuale  di 
analisi assumendo l’inizio del servizio con il mese di settembre 2024 (inizio del contratto di appalto):

• anno 2024 – n. 1 turno di analisi completa e n. 1 turno di analisi di routine;

• anno 2025 – n. 1 turno di analisi completa e n. 3 turno di analisi di routine;

• anno 2026 – n. 2 turno di analisi di routine;

4. di dare atto che la data di scadenza dell'obbligazione che si andrà ad assumere con il presente atto  
e con quelli successivi e conseguenti è stabilità presuntivamente entro come di seguito indicato:

• per 42% dell’importo del servizio al 31/12/2024;

• per 50% dell’importo del servizio al 31/12/2025;

• per 8% dell’importo del servizio al 31/12/2026;

5. di dare atto che si provvederà successivamente ad individuare idoneo operatore economico a cui 
affidare il servizio di analisi delle acque presso n. 15 fonti di utilizzo pubblico ricomprese nel Progetto 
“Via  della  Buona  Acqua” e  n.  4  immobili  pubblici  non  allacciati  alla  rete  del  civico  acquedotto 
secondo le procedure di Legge vigenti;

6. di dare atto che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà secondo il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell'articolo 108 del Decreto Legislativo n. 36/2023;

7. di dare atto che l’acquisizione del codice identificativo gara (C.I.G.) di cui alla L. 136 del 13/08/2010 
e s.m.i. è rimandata alla successiva procedura di gara da svolgersi tramite la piattaforma regionale 
START di cui alla L.R 38/07 ed al D.P.G.R.T. n. 79/R del 24/12/2009;

8. di dare atto che , per l'appalto in argomento, il codice CPV (Common Procurement Vocabulary) -  
Sistema di classificazione unico per gli appalti pubblici, è il seguente:

• 90733700-1;

9. di dare atto che quanto in argomento, per l’importo previsto del servizio, può essere appaltato ai 
sensi dell’art. 50 comma 1) del D. Lgs. 23/2023;

10. di dare atto che l’appalto in argomento sarà affidato nel rispetto dell’art. 49 del D. Lgs. 36/2023 
(Principio di rotazione degli affidamenti);

11. di dare atto che, in relazione alla tipologia del servizio oggetto di appalto si procederà alla selezione 
dell'operatore economico per mezzo della piattaforma regionale START di cui alla L.R 38/07 ed al  
D.P.G.R.T. n. 79/R del 24/12/2009 e secondo le procedure di Legge vigenti in tema di appalti di 
servizi e/o forniture;

12. di dare atto che, nell'ambito del procedimento di selezione dell'operatore economico per il servizio in 
argomento, si procederà a verificare l'assunzione degli obblighi sulla tracciabilità dei pagamenti da 
parte della ditta appaltatrice;

13. di  dare atto che nell'ambito del  procedimento si  provvederà ad acquisire dichiarazione da parte 
dell’operatore economico di non trovarsi nelle condizioni previste dall’art. 53 comma 16-ter del D.  
Lgs. 165/01 (c.d. pantouflage o revolving door);

14. di  dare atto che nell'ambito del  procedimento si  provvederà ad acquisire dichiarazione da parte 
dell’operatore economico circa il  rispetto degli obblighi previsti dal “Codice di comportamento dei 



dipendenti del Comune di Capannori” e che il  mancato rispetto di detto regolamento è causa di  
risoluzione o decadenza del rapporto;

15. di dare atto che la programmazione dei conseguenti pagamenti dovrà avvenire nel rispetto delle 
regole di finanza pubblica previa verifica del rispetto dei vincoli del patto di stabilità fermo restando 
che la  competenza gestionale  dello  scrivente Settore  è  riferita  al  solo  impegno di  spesa e alla  
conseguente liquidazione;

16.di dare atto che, ai sensi della Delib. A.N.A.C. n. 610/2023 non è dovuto alcun tributo a favore 
dell'Autorità Nazionale Anticorruzione in quanto l’importo posto a base di gara è di importo inferiore  
ad € 40.000,00;

17. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria dell'Amministrazione Comunale di Capannori;

18. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale è oggetto di pubblicazione sulla rete internet  
in attuazione del D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e del vigente “Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza 2022/2024” del Comune di Capannori;

19. di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultima ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

20.di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Fabio Tolomeidel Settore Assetto e 
Gestione del Territorio -  Ufficio Valorizzazione del Patrimonio e Politiche Ambientali;

21. di dare atto che il Responsabile del Procedimento dichiara l’insussistenza a proprio carico di ipotesi  
di conflitto di interessi come previsto dal D.P.R. 62/2013;

22.Di dare atto che il Dirigente del Settore Assetto e Gestione del Territorio è l’ Arch. Luca Gentili, il  
quale dichiara l’insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi e/o incompatibilità a 
norma del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.;

a v v i s a   c h e

Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di  ricorso giurisdizionale 
avanti al Tribunale Amministrativo Regionale, con le modalità di cui al D.Lgs. 02/07/2010 n. 104 ovvero 
straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199;

Capannori, 13/04/2024
  IL DIRIGENTE

     LUCA GENTILI / ArubaPEC S.p.A.

  

    


	
	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO
	1. Fonte Ravano – Castelvecchio di Compito – Via di Castelvecchio;
	2. Fonte La Pollina – Ruota – Via del Monte Serra;
	3. Fonte Capo di Vico – Sant’Andrea di Compito – Via del Cantiere;
	4. Fonte Ponte alle Corti – Pieve di Compito – Via della Pieve;
	5. Fonte l’Agostina – Pieve di Compito – Via della Pieve;
	6. Fonte San Pierino – Sant’Andrea di Compito – Via di Sant’Andrea;
	7. Fonte Piturnella – Massa Macinaia – Via dei Sodini;
	8. Fonte Chiattino – Guamo – Via di San Quirico;
	9. Fonte Al Fattore – Colognora di Compito – Via della Chiesa;
	10. Fonte Pollastrini – San Martino in Colle – Via del Colle;
	11. Fonte Finetti – Gragnano – Via Pesciatina;
	12. Fonte Polla del Cane – Camigliano – Via del Gomberaio;
	13. Fonte Perfido – San Colombano – Via del Giardinetto;
	14. Marzocco – Matraia – Via di Matraia;

	Scuola Materna – Carraia – Via di Carraia;
	Scuola Elementare – Pieve San Paolo – Via Immagine dell’Osso;
	Asilo Nido – Toringo – Via di Carraia;
	Biblioteca Artemisia – Tassignano – Via dell’Aeroporto;

